

G E N E R A L

=====

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

=====

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE 2 AÑO 1998

Denominación Social:
INDRA SISTEMAS, S.A.

Domicilio Social:
C/ Velazquez, 132

N I F
A28599033

Personas que asumen la responsabilidad de la información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

F I R M A

JUAN CARLOS BAENA MARTIN

Director de Finanzas, Administracion y Control

Escritura de Apoderamiento otorgada el 15.07.94 por el

Notario D. Fernando de la Camara Garcia

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(Marcar con un X en caso afirmativo)

	INDIVIDUAL	CONSOLIDADO
I. Datos Identificativos del Emisor..... 0010	X	
II. Variación del Grupo Consolidado..... 0020		X
III. Bases Presentación y Normas Valoración.. 0030	X	X
IV. Balance de Situación..... 0040	X	X
V. Cuenta de Prdidas y Ganancias..... 0050	X	X
VI. Distrib.por Actividad imp.Netto Cifra Neg 0060	X	X
VII. Número de Personas Empleadas..... 0070	X	
VIII.Evolución de los Negocios..... 0080		X
IX. Dividendos Distribuidos..... 0090	X	
X. Hechos Significativos..... 0100	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos. 0110	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores..... 0120		

II. VARIACIÓN DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO

- La participación en la sociedad argentina INDRA SI ha sido, a lo largo del ejercicio, del 30%. En los últimos días del ejercicio se procedió, mediante suscripción en la ampliación de capital efectuada, a aumentar la participación en esta sociedad hasta el 50% y la toma del control de la misma. Esta Sociedad, que en 1997 se consolida por puesta en equivalencia, ha pasado a consolidar por integración global.

 - La sociedad TIASA, que en el ejercicio anterior fue consolidada por el método de puesta en equivalencia, ha pasado a consolidar por integración proporcional.
-
- Las Sociedades, que a continuación se detallan, todas ellas filiales de TIASA, que en ejercicio anterior no fueron consolidadas, se han consolidado por el método de puesta en equivalencia:
-

Organización y Sistemas Avanzados, S.A.

Proyectos Avanzados de Inteligencia Artificial, S.A.

Computer Center Dos, S.A.

Diseño y Metodología, S.A.

Tecnología Informática Avanzada del Perú, S.A.

Tecnología Informática Avanzada de Chile, Ltda.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

=====

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente)

III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

Se han mantenido los principios, criterios y política contables que se utilizaron en la formulación de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 1997, que responden a la normativa contable en vigor, de aplicación a las sociedades del Grupo.

IV. BALANCE DE SITUACION SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
ACTIVO			
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	0	0
I. Gastos de Establecimiento.....	0210	72	80
II. Inmovilizaciones Inmateriales.....	0220	3133	79
II.1 Derechos s/bienes en rgimen arrenda.financ.	0221	2287	8
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial.....	0222	846	71
III. Inmovilizaciones Materiales.....	0230	2085	139
IV. Inmovilizaciones Financieras.....	0240	4797	8847
V. Acciones Propias a Largo Plazo.....	0250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tr fico Largo Plazo.	0255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	10087	9145
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	577	1
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos.....	0290	0	0
II. Existencias.....	0300	930	0
III. Deudores.....	0310	43515	1647
IV. Inversiones Financieras Temporales.....	0320	6133	4769
V. Acciones Propias a Corto Plazo.....	0330	0	0
VI. TesorerÃa.....	0340	88	25
VII. Ajustes por periodificaciÃn.....	0350	382	0
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	51048	6441
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	61712	15587
PASIVO			
I. Capital Suscrito.....	0500	9540	9540
II. Reservas.....	0510	2892	667
III. Resultados de Ejercicios Anteriores.....	0520	-729	-1178
IV. Resultado del PerÃodo.....	0530	1904	1134
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercic.	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	13607	10163
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	842	0
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	3295	306
I. EmisiÃn Obligaciones y Otros Valores Negociab	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crdito.....	0615	1536	111
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas....	0620	734	0
IV. Acreedores por Operaciones Tr fico Largo Plaz	0625	0	0
V. Otras Deudas Largo.....	0630	1413	2
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	3683	113
I. EmisiÃn de Obligaciones y Otros Valores Neg..	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crdito.....	0655	336	14
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas....	0660	6423	4393
IV. Acreedores Comerciales.....	0665	26359	126
V. Otras Deudas a Corto.....	0670	5838	359
VI. Ajustes por PeriodificaciÃn.....	0680	902	0
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	39858	4892
F) PROVISIONES RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	427	113
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E)	0700	61712	15587

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

=====

Uds.:Millones de pesetas

		EJERC. ACTUAL		EJERC. ANTERI	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)..	0800	45036	100.00	5722	100.00
+ Otros Ingresos (6).....	0810	230	0.51	11	0.19
+/- Variac.Existenc.Product.Term.y en curso	0820	4	0.01	0	0.00
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	45270	100.52	5733	100.19
- Compras Netas.....	0840	-20380	-45.25	-4482	-78.33
+/- VariaciÃn Existencias MercaderÃas, Mate- rias Primas y Otras Materias Consumibl.	0850	0	0.00	0	0.00
- Gastos Externos y de ExplotaciÃn (7).....	0860	-5831	-12.95	-1052	-18.39
= VALOR AÃADIDO AJUSTADO	0870	19059	42.32	199	3.48
+/- Otros Gastos e Ingresos (8).....	0880	0	0.00	0	0.00
- Gastos de Personal.....	0890	-11500	-25.54	-375	-6.55
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	7559	16.78	-176	-3.08
- DotaciÃn Amortizaciones Inmovilizado.....	0910	-645	-1.43	-81	-1.42
- Dotaciones al Fondo de ReversiÃn.....	0915	0	0.00	0	0.00
- VariaciÃn Provisiones de Circulante (9)	0920	-59	-0.13	0	0.00
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	6855	15.22	-257	-4.49
+ Ingresos Financieros.....	0940	530	1.18	348	6.08
- Gastos Financieros.....	0950	-213	-0.47	-190	-3.32
+ Intereses y Dif. Cambio Capitalizados....	0960	0	0.00	0	0.00
- DotaciÃn Amortiz.y Provisiones Finan.(10)	0970	0	0.00	0	0.00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	7172	15.93	-99	-1.73
+/- Resultados Procedentes del Inm.Inmater. Material y Cartera de Control (11).....	1021	3747	8.32	8	0.14
- VariaciÃn Provisiones Inmovili.Inmater. Material y Cartera de Control (12).....	1023	-3797	-8.43	983	17.18
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13).....	1025	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores(14)	1026	0	0.00	0	0.00
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)..	1030	-2878	-6.39	295	5.16
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	4244	9.42	1187	20.74
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros.....	1042	-2340	-5.20	-53	-0.93
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	1904	4.23	1134	19.82

IV. BALANCE DE SITUACION GRUPO CONSOLIDADO

Uds.:Millones de pesetas

ACTIVO		EJERC.ACTUAL	EJERC.ANTE
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	0	0
I. Gastos de Establecimiento.....	1210	76	127
II. Inmovilizaciones Inmateriales.....	1220	6477	7395
II.1 Derechos s/bienes en rgimen arrenda.financ.	1221	2287	1670
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial.....	1222	4190	5725
III. Inmovilizaciones Materiales.....	1230	4699	5350
IV. Inmovilizaciones Financieras.....	1240	534	2512
V. Acciones de la Sdad. Dominante a Largo Plazo..	1250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tr fic. Largo Plazo..	1255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	11786	15384
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	0	821
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	577	490
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos.....	1290	0	0
II. Existencias.....	1300	1207	1080
III. Deudores.....	1310	57480	45266
IV. Inversiones Financieras Temporales.....	1320	7007	86
V. Acciones de la Sdad. Dominante a Corto Plazo.	1330	0	0
VI. TesorerÃa.....	1340	113	263
VII. Ajustes por PeriodificaciÃn.....	1350	382	186
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	66189	46881
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	78552	63576
PASIVO		EJERC.ACTUAL	EJERC.ANTE
I. Capital Suscrito.....	1500	9540	9540
II. Reservas Sociedad Dominante.....	1510	1288	-25
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16).....	1520	423	201
IV. Diferencias de ConversiÃn. (17).....	1530	6	0
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominant	1540	3411	2052
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercic.	1550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	1560	14668	11768
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	6780	8825
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	0	0
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	1131	582
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	3344	1163
I. EmisiÃn de Obligac. y Otros Valores Negoc....	1610	0	0
II. Dedudas con Entidades de Crdito.....	1615	1776	1863
III. Acreedores por Operaciones Tr fico Largo Plaz	1625	0	0
IV. Otras Deudas a Largo.....	1630	2559	1823
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	4335	3686
I. EmisiÃn de Obligaciones y Otros Val. Negoc....	1650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crdito.....	1655	367	480
III. Acreedores Comerciales.....	1665	36786	26603
IV. Otras Deudas a Corto.....	1670	9498	7393
V. Ajustes por PeriodificaciÃn.....	1680	446	2617
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	47097	37093
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS CORTO PLAZO	1695	1197	459
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G)	1700	78552	63576

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

=====

Uds.:Millones de pesetas

		EJERC. ACTUAL		EJERC. ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5) ..	1800	84845	100.00	59456	100.00
+ Otros Ingresos (6)	1810	1254	1.48	1103	1.86
+/- Variac.Existenc.Product.Term.y en curso	1820	0	0.00	49	0.08
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	86099	101.48	60608	101.94
- Compras Netas	1840	-39542	-46.60	-25285	-42.53
+/- VariaciÃn Existencias MercaderÃas, Mate- rias Primas y Otras Materias Consumibl.	1850	-3	0.00	0	0.00
- Gastos Externos y de ExplotaciÃn (7)	1860	-9222	-10.87	-6186	-10.40
= VALOR AÃADIDO AJUSTADO	1870	37332	44.00	29137	49.01
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0.00	0	0.00
- Gastos de Personal	1890	-24241	-28.57	-21685	-36.47
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	13091	15.43	7452	12.53
- DotaciÃn Amortizaciones Inmovilizado	1910	-3541	-4.17	-2203	-3.71
- Dotaciones al Fondo de ReversiÃn	1915	0	0.00	0	0.00
- VariaciÃn Provisiones de Circulante (9)	1920	344	0.41	-173	-0.29
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	9894	11.66	5076	8.54
+ Ingresos Financieros	1940	523	0.62	336	0.57
- Gastos Financieros	1950	-503	-0.59	-1263	-2.12
+ Intereses y Dif. Cambio Capitalizados	1960	0	0.00	0	0.00
- DotaciÃn Amortiz.y Provisiones Financ(10)	1970	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados de ConversiÃn (12)	1980	0	0.00	0	0.00
+/- Part.Result.Sdades.Puestas en Equivalen	1990	7	0.01	466	0.78
- AmortizaciÃn Fondo Comercio ConsolidaciÃn	2000	-99	-0.12	-572	-0.96
+ ReversiÃn Dif.Negativas ConsolidaciÃn	2010	0	0.00	0	0.00
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	9822	11.58	4043	6.80
+/- Resultados Procedentes del Inm.Inmater. Material y Cartera de Control (11)	2021	3761	4.43	42	0.07
- VariaciÃn Provisiones Inmovi.Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-3706	-4.37	-91	-0.15
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	0	0.00	0	0.00
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores(14)	2026	-38	-0.04	-19	-0.03
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15) ..	2030	-2786	-3.28	30	0.05
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	7053	8.31	4005	6.74
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	-3272	-3.86	-939	-1.58
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	3781	4.46	3066	5.16
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos ..	2050	-370	-0.44	-1014	-1.71
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	3411	4.02	2052	3.45

VI.DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD IMPORTE NETO CIFRA NEGOCIO

=====

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		E.Actual	Ejerc.Anter.	Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.
Sist.Informac. y Control	2100	44175	4253	65769	43369
Simulac.y Sist.Aut.Mnto.	2105	0	0	5907	5486
Equip.Electronic.Defensa	2110	0	0	13169	10601
Otros	2115	861	1469	0	0
	2120	0	0	0	0
	2125	0	0	0	0
	2130	0	0	0	0
	2135	0	0	0	0
	2140	0	0	0	0
Obra ejecut.Pte.Certif. *	2145	0	0	0	0
TOTAL I.N.C.N.	2150	45036	5722	84845	59456
Mercado Interior.....	2160	22168	5710	45104	43755
ExportaciÃn: UniÃn Europ.	2170	334	12	5320	4348
PaÃses OCDE.	2173	0	0	9290	6847
Resto PaÃses	2175	22534	0	25131	4506

* A completar Ònicamente por Empresas Constructoras

VII.NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

=====

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		E.Actual	Ejerc.Anter.	Ejerc.Actual	Ejerc.Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	2030	29	4321	3399

775 personas de la plantilla media corresponden a la contrataciÃn temporal que se realizÃ para la ejecuciÃn de los proyectos de elecciones de Venezuela.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

=====

(La informaci3n a incluir dentro de este apartado, adem s de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentaci3n de esta informaci3n semestral, deber hacer menci3n expresa sobre los siguientes aspectos: evoluci3n de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composici3n y an lisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtenci3n de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversi3n y desinversi3n m s relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compa2a y en especial sobre la tesorer2a de la misma; explicaci3n suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variaci3n significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compa2a en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior.)

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

En el ejercicio 1998 INDRA ha superado ampliamente los objetivos propuestos, como lo confirma el crecimiento obtenido, la rentabilidad conseguida y la sólida situación financiera alcanzada:

- La cifra de negocio ha crecido en 25.000 Mptas.
- El resultado consolidado antes de impuestos y minoritarios generado ha sido de 7.053 Mptas., lo que representa una rentabilidad del 8.2% sobre ingresos, un 76% más que el obtenido en 1997.
- El resultado atribuido a la sociedad dominante se ha situado en 3.411 Mptas., lo que supone un 4 % sobre ingresos y un incremento del 66% sobre el resultado del año anterior.
- Por vez primera se cierra un ejercicio con una posición neta de tesorería, que se ha situado en 3.862 Mptas. frente a los 2.913 Mptas. de deuda neta al cierre del ejercicio anterior, lo que significa una mejora en la posición financiera de 6.775 Mptas.

La contratación del año 1998 ha superado la cifra récord de 108.000 Mptas., de los que el 50% corresponden al mercado internacional. Es necesario hacer mención especial a la contratación y ejecución en el año del proyecto de Automatización y Escrutinio de los procesos electorales de Venezuela, tanto por su importe (superior a los 20.000 Mptas.) como por el éxito obtenido, a pesar de la complejidad y del reducido plazo de ejecución del mismo.

La cartera de pedidos a final del ejercicio se ha situado por encima de 120.000 Mptas., de los cuales el 36% corresponden al mercado internacional.

Los ingresos totales del ejercicio han ascendido a 86.099 Mptas. lo que representa un incremento del 42% sobre el ejercicio anterior. Al igual que en la contratación, especial relevancia adquiere la actividad internacional, que ha crecido en cerca de 24.000 Mptas., representando un 46% de las ventas totales del Grupo y siendo un 153% superior a la del ejercicio anterior. Este crecimiento como ya se ha mencionado, es en buena parte debido al proyecto realizado para los procesos electorales en Venezuela.

El mencionado aumento de la actividad ha conllevado también un fuerte incremento del beneficio de explotación hasta alcanzar los 9.894 Mptas., un 94% superior al del ejercicio precedente. La importante mejora del resultado financiero, que ha pasado a ser ligeramente positivo este año, ha permitido que el beneficio ordinario sea muy similar al beneficio de explotación, aumentando en 5.766 Mptas. con respecto al de 1997.

Este importante incremento del resultado ordinario junto con las plusvalías obtenidas por la venta de la participación en Amper (3.743 Mptas.), ha permitido tanto la amortización anticipada de todos los fondos de comercio existentes, así como la realización de diversas provisiones extraordinarias.

La generación de cash-flow operativo en el ejercicio, como consecuencia de los buenos resultados obtenidos y la plusvalía antes mencionada, ha sido superior a 13.500 Mptas. Este importe, que casi duplica el obtenido en el ejercicio anterior, ha permitido alcanzar una posición neta de caja de 3.862 Mptas. después de acometer, además de las inversiones habituales y el pago del dividendo correspondiente al ejercicio de 1997, la adquisición del 36,6% de la filial INDRA SSI.

Los principales indicadores de rentabilidad han evolucionado también muy favorablemente:

- La rentabilidad de los activos netos (RONA) se ha situado por encima del 50%, muy superior a la ya buena rentabilidad alcanzada en 1997.
- La rentabilidad de los recursos propios (ROE) se ha situado en el 25,8% superando el buen nivel alcanzado en el ejercicio anterior.

En cuanto a las principales actuaciones de carácter corporativo, cabe señalar:

- La desinversión del 9,4% que INDRA poseía en el capital de Amper.
- La adquisición del 36,6% de la filial INDRA SSI con lo que INDRA pasó a controlar el 100% de esta sociedad.

- El nuevo acuerdo de cooperación suscrito entre INDRA y Thomson-CSF en el marco de los acuerdos ya existentes, que permitirá optimizar la cooperación técnica, industrial y comercial entre ambas compañías, y enfocado a reforzar la posición competitiva de INDRA.
- La fusión por absorción realizada por INDRA Sistemas, con sus filiales INDRA SSI, INDRA SCA e INDRA DTD en virtud del acuerdo adoptado el 14 de Noviembre de 1998 por la Junta General de Accionistas.

Con el fin de desarrollar servicios y soluciones que aporten el máximo valor, funcionalidad y calidad para las actividades de sus clientes, INDRA ha dedicado 6.200 Mptas. a las actividades de Innovación y Desarrollo Tecnológico, que suponen casi un 9% sobre el total de los ingresos si se aísla el efecto singular del proyecto de Venezuela.

La plantilla final ha ascendido a 3.758 personas, con un incremento del 11% sobre la del ejercicio anterior. Al igual que en años anteriores, cabe destacar la alta especialización de la misma, de la que el 76% son titulados y personal de alta cualificación.

En conclusión, la posición de mercado alcanzada por INDRA, su saneada situación económico-financiera, su importante cartera de pedidos y su potencial de crecimiento, permiten afrontar con optimismo el próximo ejercicio.

Hechos posteriores al cierre del ejercicio 98

Con fecha 2 de febrero de 1998 se ha producido la firma de la adquisición por parte de Caja Madrid y del Banco Zaragozano a Thomson-CSF del 10,5% y 4% (menos una acción) respectivamente, del capital de INDRA, con lo que Thomson-CSF reduce su participación al 10,5%.

Asimismo, en la sesión del 29 de enero de 1999, el Consejo de Ministros aprobó la venta de la participación de la SEPI en INDRA. Dicha venta se llevará a cabo mediante una Oferta Pública de Venta que, previsiblemente, tendrá lugar en los próximos meses.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

=====

Se har menciÃn de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio econÃmico

		% sobre Nominal	Pesetas por AcciÃn	Importe (millones pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	5.43	7	518
2. Acciones Preferentes	3110	0.00	0	0
3. Acciones sin Voto	3120	0.00	0	0

InformaciÃn adicional sobre reparto de dividendos (a cuenta, complement., etc.)

La Junta General que aprobo los estados financieros y la gestion del ejercicio 1997, celebrada el 12.06.98, acordo el reparto del dividendo seÃalado, que se hizo efectivo el 1.07.98.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

=====

		SI	NO
-1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligaciÃn de comunicar contemplada en el Art.53 de la LMV (5x100 y mÃltiplos).	3200		X
-2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligaciÃn de comunicar segÃn la disposiciÃn adicional 1ª de la LSA (1x100)....	3210		X
-3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc).....	3220		X
-4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor titulos.	3230		X
-5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de emprstitos.....	3240	X	
-6. Cambios de los Administradores o del Consejo de AdministraciÃn	3250		X
-7. Modificaciones de los estatutos sociales.....	3260		X
-8. Transformaciones, fusiones o escisiones.....	3270	X	
-9. Cambios en la regulaciÃn institucional del sector con incidencia signif.en situaciÃn econÃmica o financiera de Sociedad/Grupo.	3280		X
-10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situaciÃn patrimonial de la sociedad o Grupo..	3290		X
-11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.....	3310		X
-12. Acuerdos especiales de limitaciÃn, cesiÃn o renuncia, total o parcial, de los derechos polÃticos y econÃmicos de las acciones de la Sociedad.....	3320		X
-13. Acuerdos estratgicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).....	3330	X	
-14. Otros hechos significativos.....	3340	X	

(*) En caso afirmativo, se deber haber introducido datos en el anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicaciÃn a la CNMV y a la SRBV

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Con fecha 5 de noviembre de 1998 se puso en conocimiento de la CNMV la suscripción por INDRA SISTEMAS S.A. y su accionista, THOMSON CSF, con fecha 4 de noviembre de 1998, de un Acuerdo de Cooperación Industrial como desarrollo del Acuerdo firmado entre las mismas partes en julio de 1995.

- Con fecha 17 de noviembre de 1998 se comunicó, que, en el transcurso de los días 12, 13 y 14 de noviembre, las Juntas Generales Extraordinarias de INDRA SISTEMAS, S.A., INDRA DTD, Sociedad Anónima, INDRA SSI Sociedad Anónima e INDRA SCA, Sociedad Anónima, aprobaron por unanimidad los respectivos balances de fusión y adoptaron, en consecuencia, el acuerdo de fusión.

- En lo que se refiere al expediente de regulación de empleo formulado por INISEL en 1993, se comunicó a la CNMV con fecha 11 de diciembre de 1998, que por Auto de 9 de diciembre de 1998 el Tribunal Superior de Justicia de Madrid ratificó la procedencia del Recurso de Casación interpuesto por INDRA, así como de la decisión del Tribunal Superior de Justicia de Madrid de, no obstante lo anterior, conceder la ejecución provisional del fallo judicial no firme del que se dio cuenta en nuestra comunicación de fecha 7 de julio de 1997.

- Como continuación a nuestra comunicación de 9 de octubre de 1998 referente a la adaptación tecnológica del año 2000, se informó mediante comunicación de fecha 29 de diciembre de 1998 que el

Consejo de Administración de INDRA SISTEMAS, en su sesión celebrada el 17 de diciembre del mismo año, aprobó el "Plan de Adaptación al Efecto 2000".

- Con fecha 3 de febrero de 1999 se realizó un comunicado en relación con diversa información económica sobre la Compañía aparecida en prensa.

- En comunicación de fecha 5 de febrero de 1999 se informó a la Comisión sobre cierta información sobre la Compañía aparecida en la prensa en esa fecha.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

=====

(Este apartado sólo deber ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y ser de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o con tuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluir la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial.)
